
nem kontrolovány a jich vedenf
ťOKROK ZÁPADU

práce že před deseti lety by te to

považovalo za něco nemožného t
vymykajícího te ženské povaze
Tak čím dále tím více žena stává
se mužovou soupeřkou v životě

K vlajkám národů světa pRipojena

byla jedna nová a sice jest to

vlajka Austrálie Soudcům jimž
svěřeno rozhodnutí p této nové

nili hleděli Buďte ujištěni že

nikdy nezapomeneme toho a vzpo

minka na milý pobyt mezi Vámi

bude blažili nás po celý čas Živo-

ta našeho
Na Zdar a Šťastnou shledanou

v Montgomery při příštím našem

sjezdu!
Jménem zástupců a úředníků z

Montgomery Fr Mixa

Stává se to velmi zřídka že
konkurenční válka mezi závody
přivodí zvýšení mzdy pro dělnictvo
však tento poloviční zázrak stal

ie ve sklářském průmyslu Ozná-

meni továrny na výrobu tabulové-

ho skla že zvýší mzdu svému děl-

nictvu okamžitě bylo následováno
neodvislou továrnou na výrobu
skla a takováto soutěž slouží za

Malicherný strašák

Spojené Státy se tvými zámoř-

skými osadami chovají v tobě dle

úplných zpráv censovní kanceláře

84233069 duší
Z těchto usídleno jest na Fili-

pínských ostrovech 6961339 du-Š- (i

953 J43 duší obývá Porto Rico

134001 duší Havajsko 9000 duší
Guam 6000 Samoa zbytek obývá
zem veliké této republiky
Demokratická strana prohlašuje

nemajíc jiných bodů na které by

připevnili mohla polorozbitou tvo
ji politickou káru že tyto zámoř

DlCK CROKCR HOUPA Sk JI2 NA VO-- j

dě a tammacyitický tygr smutně
leží v koutě a olizuje holé kotti

Angličané pi5li patrně k tomu

náhledu ie když nemohou dočká-t- i

se od búrú bezpodmínečného se

vzdání Že vezmou co jim li úři
nabídnou

Lfwis Nisson nastupck "hossa"

Croktra v newyorské demokrati
cké nrganisaci Tammaay llall
pravil že základním kamenem

Hall musí býti poctivost
Budeli to chtít provést tu bude
muset zbořit celou organisaci a

postavit nové základy pro pí

Zaříditi amfrickou prádelnu v

Číně kde copatí synové nebeské
říše mají monopol na praní zdálo

by se téměř nemožností a přece
jedna existuje v Šanghaji a dělá

znamenitý obchod Druhá ame-

rická parní prádelna zařízena byl

před nedávnem ve Vladivostoku

Americký námořní poručík a slav

ný cestovatel Peary učiní svůj
pokus dosáhuouti severní točny v

příštím měsíci avšak my nedozví-

me se před městcem říjnem
svého cíle neb ne Pro-

zatím mu však můžeme přáti zdar
k odvážnému jeho pokusu

SMLOUYATtfKAJÍCf SE PRODEJE DAN- -

ských západo indických ostrůvků

byla podepsána nyní potřebuje

podrobeno přísnému toudu veřej
nosti tak aby tato průmyslová
sdruženi nevykořisťovala tpúso
bem vyděračným tvoji finanční
moc t tilu

Z KRUHŮ Č S D P J

Zástupci tpolků česko Slov
Dřin Podporucící Jednoty odbý
vali svůj sjezd ve dnech 21 až 25
ledna 1902 v Hayward Freeborn
Co Mino

Sjezd zahájil velkopředseda Fr
Mixa krátkou řečí načež pak zvo

len) br K A- - Krch ze St P ul za

předsedu sjezdu t br A F Vrtiš
z Nové Prahy Minn Karel Bou- -

šek ze Seaforth Minn za tajem
niky pro sjezd Dle zpráv velko
úřadníků Jednoty se počet Členů

od posledního sjezdu zdvojnásobil
a jmění Jednoty dostoupilo po
vyplacení všech úmrtí a velkých
výdajů výše $10000 tak že se
takřka čtyřnásobilo a to při těch

nejnižšich poplatcích jakými se

kterákoliv podpůrná orgaoisace
vykázali může

Předsevzaty a přijaty opět dů
ležité opravy vedení a správy Jed

noty se týkající působnost a po-

jišťování Členů rozšířeny i na stát
Michigan takže i v tomto státu
budou míti krajané příležitost za
kládati spolky této Jednoty a býti
pojištěni u jedné z nejlépe vede

ných a cejlaciuější České podpůr
né Jednoty Od I května 1902
budou se přijímali Členové jen do

45 roků stáří neb všeobecně u

znáno že starších přistěhovalců
krajanů sem již ani nepřibývá a ti

zde usazeDÍ Že již každý k nějaké
mu podpůrnému spolku přinále
žf

Krajané ve státech Minnesota
Iowa Wisconšin Nebraska Mi-

chigan a obou Dakotách bydlící
kteří 45 rok stáří překročili a ještě
k Žádnému spolku nepřináležejf
mají ještě poslední příležitos- t- 90
dní—do nabytí platnosti nových
stanov založili 'kluby ne' spolky
a připojili se k této zdárně pro
spívající CSDP Jednotě na poji-

štění $1000 neb $5oo(dle libosti)
Poplatky jsou tak nízké že mladý
člen platí sotva půl procenta roč
ně a ten nejstarší 5oletý ne více
než t procent ročně ze sta svého

pojištění Přístupné bylo též sní-

ženo na nejmenší míru takže kaž-

dému i tomu nejnemajétnějšímu
možno lehce se přidati
Jedoota tato jest dle přísných

zákonů státu Minnesoty inkorpo-rová- na

a rekordována takže po
skytuje tu nejvčtší možnou jistotu
Všechny dopisy zodpoví a vše
stranné vysvětlení podají Jos E
Sokol a Fr Mixa v Montgomery
Minn aneb nově zvolení velkou- -

řadníci Fr Sokol a Fr A Krch v

St Paul aneb Jojef Tyrar v Miu-neapol- is

jejichž adresy možno
nalézti v adresáři Jednoty v časo-

pisech 'Pokroku Západu' a 'Sla-

vie'
Krajina v okolí Hayward kde

sjezd odbýván jest jedna z nejlep-šia- h

a nejúrodnějšich v Minnesotě
a tamní krajané stojí si hmotně
velmi dobře což viděli na jejich
úhledných a prostorných obyďel
nich staveních jakož i rozsáhlých
praktických stavbách hospodář-
ských Společensky a duševně

jbou to krajané velmi pokročilí
smýšlení svobodomyslného a také
se mezi sebou snášejí a baví tak
že jest milo mezi nimi pobýti a se

pobavili Vskutku též každý vy
slanec při sobotním odjezdu nerad

te loučil 1 milými bratry a jich
rodinami a mnoho bylo tčeb kte-

rým tíze po osmahlých tvářích

kanuly zvláště když ct předseda
tamního spolku br Jos Funfár a

tyn jeho br Karel Funfár tklivý-
mi a srdečnými slovy t námi se
loučili Tamní krajané a bratří
předstihovali se v laskavosti a

ochotě pohostili a pobaviti všech-

ny br zástupce a jim pobyt jejich
co možno zpříjemnili Sjezd od

býván ve vlastní krásně upravené
síni tamního spolku J AKomen-

ský čís 6 kterou spolek bezplat-
ně po čat tjezdu poskytl

Ve čtvrtek večer dne 23 ledna

pořádána byla zábava ku které te
vůkolní krajané a bratří v hojném
počtu i 1 rodinami dostavili a bylo
milo seznámit! a pobaviti se mezí

tak vybranou a upřímnou v prav-

dě českou společností a kdo jen
drobet času a rozhledu síni a
shromážděné společnosti věnoval
musel při pohledu na ty kvetoucí

veselostí jen zářící tvářinky a stat
né postavy krásného pohlaví (obo-

jího stavu) nadšením poskočili
neb tu bylo viděti Že naše drahá
národnost a mluva má ještě dale

ko do vymření v této nové vlasti

jak mnozí novinářšttf Škaroblído-v- é

předpovídají a že to bude opět
jen bodrý lid venkovský (jako za

Času persekuce v staré vlasti naší)

ktsrý národnost a sladkou mluvu

českou udržovati a rozšiřovat! do

vede

Ctěnf spolubratři a krajané
zvláště ale jictr paní manželky a

rodiny nechť přijmou nejupříměj-- ší

díky za laskavé a v pravdě bra-

trské uvítání a pobottění jakož í

za vseennu usicavoii 1 kterou
ám pobyt náS mezi nimi zpříjem
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+tkft bnnkovui jett zattUka Jlta Klo

řh- platili na bank h1b
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Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 5 února 1902

Ctanema ťtBDsrst7D Tuk Zep

K žádosti četných Čtenářů "Po
kroku západu rozhodli jsme se

konečně k poskytování přemi
tteaptatstelum rremie naše se

stávají z celé řady kalendářů
nichž každý předplatitel maže si

jeden vybrati Prémie ty nabízí'
me předplatitelům za doplatek v

oznámení uvedený K tomu po

aoiykame pouze ze k premit za

doplatek oprávněn jest pouze ten
odběratel který předplatí ši na

"Pokrok Západu" od i ledna

1902 do 1 ledna 1903 tvaždý
jiný odběratel kdo by si prémie
přál musí doplatí ti pře platné své
na "rok Záp" do 1 ledna 1903
Kdo tak neučiní není 1

prémii oprávněn Pro odběratele

venkovské zejména pro české far

mery nabízíme prémii zvláStnf
Uzavřeli jsme totiž s "Bee Pub
líchinor Ca ' RmTniiun M nám
£ lil rJlI jí _ _ lí 3
umožněno naoiauouu preapiaiue-la-

našim nejlepší anglický ho

spodářský list "The Twentieth

matné ounasi iido lano Dremn

Mďdúplaftk pouhých 10 centů (jež
stačí sotva na krytí poštovného)
na půl roku Aby čtenáři naši

cenný obsah listu toho seznali

poslán jim bude tento týden na
ukázku Netřeba snad poaotý- -

kati že k prémii této oprávněni
jsou pouze ti již doplatí u a před
platí do 1 ledna 1903
V naději že přátelé a příznivci

"Pok Záp" ocení snahu naši

cle nejlepší možnosti jim pro
spěli znamenáme se v úctě

„ Vyd "Pokroku Západu

npniiijyfeiilielii!
Již delší dobu oznamujeme že

nemáme více kalendářů "Národ"
a "Rodina" avšak jako "na vzdo

ry" každodenně několik předpla-
titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemůžeme již posloužiti

Žádají si za prémie Některým

přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "Občanský" buď
"Vlast"' aneb "Velký Slovanský"
ZároveS jest nám oznámit i že i

Vilímkův Humoristický" kalen-

dář nemáme a proto žádáme všech

ny ty čtenáře naše již dosud ář

ten neobdrželi aby nám

laskavě sdělili jaký z oněch tří
kalendářů— "Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský" — si přejí
aneb máme-l- i jim obnos 20 centů

připočísti k předplatnému aneb

snad peníze jim vrátiti Při tom

podotýkáme že pp předplatite-
lům dáváme letos (loni jsme nedá

vali) prémie avšak ta doplatek 10
centů na kalendář t Cech a 30 cti
na kalendář "Amerikán Krajané

by měli uvážili že při předplat-
ném Jlioo nelze nám poskytovati

prémií úplni zdarma
Konečně jest nám sděliti ct

čtenářům našim a krajanům vůbec
že 'Pokrok Západu' třebas se na-

lézal v jedné budově s "Národní
Tiskárnou" jest závodem úplně
samostatným od "Národní Tiskár-

ny" podstatně se lišícím "Po-

krok Západu Publ Co" vydává
pouze časopis "Pokrok Západu'
vykoupený od "National Printing
Co'' 1 srpna 1900 kdežto ''Ná-
rodní Tiskárna'' vydává "Hospo
dář" a "Květy Americké" Žádá-

me tudíž ct krajany aby při ní

předplatného měli rozdíl
tento vždy na zřeteli a zasýlali to
co "Pokroku Západu" patří pod
adresou "Pokrok Západu" co pak
se týče "Hospodáře" neb "Květů
Amerických" pod adresou "Národ-
ní Tiskárna' Tím ušetří nám
"Národní Tiskárně" a i samým
tobě mnohou nesnáz a mnohé

S úctou

Vyd "Pokroku Západu"

— Předplácejte se na
Pokrok Západu JOUZe 11

i

rOCné I

vlajce předloženo bylo 30000
návrhů a z těchto návrhů vybrali

prapor na němž v levém rohu

uahore jest anglický kříž pod
nírrž umístěna jest hvězda se Šesti

špicemi naznačujícími 6 federaČ- -

nich států Austrálie Vládní a ú

fední barva jest modrá avšak ob

chodní loďstvo Austrálie bude

míli vlajku s Červeným polem
Austrálie náleží k zámořským osa

dám Anglie leč jak malá jest zde

její moc to vysvítá 1 toho že pre

sident vlády Edmund Bartoň roz

hodně se vzepřel proti tomu aby

australské vojsko bylo posláno ke

konání válečné služby v již Africe

UUULIELMO MARCONI D0I1VL SI

prvého telegrafického triumfu ve

XX století svým bezdrátným sy

sternem dopravování telegrafických
depeší Ovšem otázka zdali tímto

systsmem bud lze vysýlati depe
še po pevnině jest doud neroz

luštěna ale to faktum že depeše
takové lze posýlati přes moře a že

ho lze použiti k dorozumění se

mezi loděmi plujícími na moři je

zjištěno nade vši pochybnost Mař

coniho bezdrátoého systému tele

grafického použily již lodě Etruria
a Umbria na vzdálenost sto mil

uprostled oceánu s nejskvělejším
úspěchem a pomocí jeho vyměni
ly si zprávy které nesly jedna loď

z New Yorku a druhá z Liverpoolu
Při tomto triumfu italského vyná
lezce okázala se opět surová sobe
ckost monopoluneboť anglo-am- e

rická telegrafní společnost nedo
volila Marconimu aby se svým

systémem činil pokusy na Novém

Foundlandu poněvadž prý tam
má vyhražeoa veškerá telegrafická
práva K tomu netřeba dalších

poznámek

Úspěch kooperace

Nejdříve celý rozlehlý stát Wis
con-i- a po něm celé bpojené
Státy počaly se do jisté míry zají
mati o malé město Grand Rapidse
několik jiných okolních městě

ček které si před nedlouhou do
bou zařídily kooperativní telefony

poměrně v krátké době tento

systém přivedly k největšímu
úspěchu

Malé Grand Rapidse dokázaly
co možno provésti sdružením a že

jest možno vymknouti se z drápů
monopolu když tento ve své na
dutosti překroČuje hranice
Grand Rapidse měly před ne

dlouhou dobou asi 70 telefonů v

užívání za něž placeno tamním

obyvatelstvem po ti měsíčně i

obchodu a li měsíčně z obydlí
To zdálo se Dě kterým obchod

níkům příliš přehnaný poplatek i

přikročily energicky k zařízení
vlastní telefonnické výměnné sta

nice Základní kapitál tohoto

podniku určili na $5000 a každý
nájemce telefonu musel koupiti
jednu akcii za I50 — Poplatek pak
určen na Í225 měsíčně za obcho

dy a Jí za obydlí Telefon i při
těchto značně snížených poplat
cích počal se vypláceti hned od
začátku a akcionáři brali nejdříve
ze svého uloženého kapitálu 1

procento měsíčně později zvýše-

ny divideny na 1 % procenta
Nyní Grand Rapidse mají již

300 telefonů a připadá tam jeden
na každých 17 obyvatelů Tele
fonické zařízení jest nejnovějšího
způsobu a každý telefon má své

spojení zvláštní Služba jest
znamenitá a při tom ve skutečno
sti nepřijde více nežli na I150
měsíce za obchody a 25 centů mě

síčně za obydlí
Řídíce se zdárným příkladem

Grand Rapids také blízká městeč-

ka Wausau Merrill a Marshfield
zařídila si takovéto kooperativní
telefony t tímtéž úspěchem jako
Grand Rapidse

Tím způsobem privátní mono

pot vytlačen z těchto měst aby
se tam nikdy více nevrátil
Tento příklad energického ob

čanstva Grand Rapids bude mít

jistě tvé dobré následky
I v jiných městech kde občan-

stvo vykořisťováno nenasytným
monopolem mohou sábnouti ke

kooperativnímu sdružení které se

tak výtečně osvědčilo a mohou te
nejen zbýti pijavice ale zároveS

prospěti tvé kapte kapse mono

polu
Tak čím dále tím více te bude

rozmáhali přesvědčení v obyva-
telstvu Spojených Států že ono
zde není proto aby obohacovalo

monopoly telegrafní železniční

expressnf atd a bude naléhali na
to aby tyto komunikační pro
středky přešly do rukou vlády a

byly řízeny k prospěchu obyvatel
stva celé země a ne k jeho vyssá-ván- í

Našim poštovním zařízeoím do
kázáno nad slunce jasněji že te--

ttátnění telegrafů železnic ex-

pressů bylo by velmi prospěšnou
věcí pro obyvatelstvo této země

K vylé£eif aastizetí u itt
nl!re]t LuatiT Bromo Quloln TtblMa
KtOúf léklrDlk nití poiM Mr4S-- Pod
tm K W em kaM krabKot c

jisté dělnictvu k duhu

Pri rokování o novém zákonu

týkajícím se uzavření hranic této
země Číňanům učinil Loud
Caliísrnie rozumný návrh když
řekl že bychom měli pouze pro
dloužili lhůtu trvání nynějšího zá

kona do uekonečoa poněvadž
veškerá jeho ustanovení průběhem
doby co vešel v platnost se osvěd
čila a vyhovují úplně svému účelu

Jako má Chicago svatého Eliáše
číslo druhé tak má New York

uruhého svatého Antonína reve

renda Parkhursta který by chtěl
vládnouti podle svých zbrklých
názorů celým New Yorkem Z

mayor Low se objevil být liberál-

ním v nedělní otázce tu Parkhurut
na n£j dští oheň a síru svého bně
vu To však Lowovi neuškodí
očích žádného soudného člověka
Uškodilo by mu ale tisíckráte více

kdyby se dal ovládali přemrštěoý
mi svatouškáři rázu Parkursta

Ie tomu pětadvacet roku co
svět seznámen byl s telefonem a z

počátku vynález tento ujímal se

ďosti zvolna a ke konci r 1891

bylo v této zemi pouze 512407
telefonů v užívání Avšak v po
sledních desíti letech již rozmno
zen jich počet na 1052412 a

tentýž stále ještě vzrůstá V te
lefonickém zařízení po celé naší
zemi spočívá kapitál 470 milionů

dollarů Jak obrovská soustava
se vyvinula z vynálezu který při
svém počátku nazván bláznivou

myšlénkou!

Evropané mluví o postavení hra-ni- c

proti záplavě našich výrobků
leč toho tak snadno nedoďí Na-

še výrobky klestí si do Evropy ce-

stu proto poněvač jsou prakti
Čtější výhodnější a užitečnější
Tak ku příkladu vývoz našich že-

lezných kamen (sporáků) do Ně-

mecka v poslední době neobyčejně
vzrostl a poněvadž za topivo do
těchto kamen se nejlépe hodí

uhlí tu Němci počínají
objednávati od nás i uhlí a v těch
to dnech poslán náklad 3600 tun
do Štětina

VétSina stávek jest vyvolána

vždycky z těch nejvážnějŠích dů-

vodů ale některé stávky vznikly
skutečně ze směšně malicherných
příčin Tak jeden náš konsul z

Anglie podává zprávu Že tam v

jednom městě vypukla stávka voz
ků poněvadž jeden zaměstnavatel
nechtěl propustiti ze svých služeb

jednoho člena unie který vyko
nal cestu do sousedního města o

3 hodiny dříve nežli vozkové v

unii sestoupení tuto cestu obyčej-
ně vykonávali To stalo se na
začátku 20 století

Ruský car jest nanejvýš pověrči- -

vý a hlavně věří v moc prstenu v

němž jest zasazen jak se praví
kousek dřeva z kříže na němž ze
mřel Ježíš Prsten ténto náležel
k pokladům Vatikánu a byl kdysi
jedním z papežů darován pradě
doví nynějšího cara Před něko
lika roky car cestoval z Petrohra-
du do Moskvy a pojednou zpozo
roval že nemá na své ruce onen
prsten Ukamžitě dal zastavit!
vlak a nechal vypravili zvláštního

posla po parostoji do Petrohradu
s rozkazem aby mu prsten přines
Teprve když se posel s prstenem
navrátil tu carův vlak opět na
stoupu cestu k Moskvě Patrně
že onen prsten ho chrání před
útoky nibilistů

Hlasatel praví že malí Holand
sko dokázaločeho se prý obávaly
1 spojené státy a zakročilo ve

prospěch zápasících Búrů lila
satel má parmě velmi krátkou pa-
měť neboť Spojené Státy učinily
to samé co učinilo nyní Holand-
sko a nabídly Anglii své prostřed
ntetví k docílení míru leč Anglie
tehdy hrdopyšně nabídnutí to za
mítl Mimo to si Hlasatel plete
pojmy' Nabídnouti pomoc ku

zprostředkování míru neznamená
zakročiti ve prospěch Búrů a že

by zakročení jakékoli považováno
bylo Anglií za zasahování do její
práv a že by na to odpověděla
válkou o tom nenf žádné pochyb-
nosti a proto také žádná velmoc
nechtěla vzdor svým sympatiím k
Búrůifl zakročit! v jich prospěch
aby nebyla přinucena k zhoubné
válce na moři kde Anglie přece

jen jest dosud panující moci

Nedávno vydaná zpráva státní
dělnické kanceláře v Massachu
setts podává veřejnosti cenné in
formace pokud se týče zaměstnání
žen v tomto státě Dle posledního
státního censusu bylo tam 3825
různých odborů práce a ve 2127
byly zaměstnány také ženy a dívky
To jest veliký přírůstek proti pře-

dešlým rokům a podobné přírůst-
ky jeví se také v jiných státech a
žen a dívek jest stále víc s více za-

městnáváno v různých odborech
lidské práce Z těchto úředních

zpráv vychází na jevo že ženy
vstupují jii i do takových odborů

Nebenpeřné odklady
Často dosáhne člověk velikých

výsledků chopí-l- i se vhodné pří-

ležitosti Odkládání bývá obyčej-

ně příčinou neúspěchu což zvlášiě

platí v léčení Přejcte-l- i si odvrá-

tili od sebe těžké choroby plicní

nebo trpíte li již nastuzením ka-

šlem zánětem průdušek záškr-

tem černým kašlem a jinými ne-

mocemi dýchadel neodkládejte lé-

čení nýbrž ihned začněte užívati

Severův Balsám pro plíce Jistě
vát uzdraví jakž sám každý kdo

ho užíval rád dosvědčí Jan Kon-čar- a

z Piahy Texas praví: ě

dosvědčuji že Severův

Balsám pro plíce jest neocenitel-

ným Trpěl jsem strašné bolesti v

prsou a plících ale po využívání

jedné láhve naby! jsem úlevy Od

poručuji je všem"
Fr Štětina z Haugen Wit

píše: "Severův Balsám pro pilce

jest výtečným lékem proti kašli

nastuzeni a bolestem v prsou mo-

hu jej každému odporučili"
'

V tom shodují se všichni kdo

Severova Balsámu pro plíce uží

vali Cena 25 a 50 centů- - Na

prodej ve všech lékárnách aobcho
dech t léky Každý obal opatřen
podpisem W F Severy lékární-

ka v Cedar Rapids Iowa

FKlihBt jnlii mi
Vyšetřování jen posílí dů

kazy jež dáváme

y Omazc

Něco jiného než pouhá obrazce
tvornost musí býti za vyjádřením'
tak vážného občana omažkého
jakým jest p H J Spragg z čís

1427 již 16 ul čalouník a tru
hlář kterýž praví:

"Mel jsem oonáe lei)inrai a ží ly
po řtyry léta a pnilednf dobou vytrpí!
Jsem více neí ilova ?y)iilřiti mohou
Mnohokráte mutela ml manielka 1 Si-

ka pomáhati Kdyi jsem tuSI jlí tuk

mnoho jaem to necítil Při tom mři se m

téiohtíze močením Jeí ř asto ze ipan
ku mne vyrušovaly Opatřte li DoaoV
KiJnr-- Pilli t Kutin & Co Uk&rob rob
13 a Douglaa pořal jaem Je užívat Vy-

léčily mne a to rychle Nemotm Iťk ten
doatl vynachválit"
Na prodej u vSecb oncbodnfkfi Cena

50 centů Foater-Milbur- n Co Buffalo
N Y výhradní jednatelé pro 8p Hiáty

Pamatujte jméno Doao'a a nehefle

jiných

My dčláme

špatné zuby

dobrými
Jste-I- i tak nrifaateo le máte ne svvmi

zuby neanáze učiBte nám návAtevu a my
vám je spravíme

ty° BAILEY rubní lékař
SI Faiton Bik 1(1 a Parnam

DánukáotMluha Telefon 10

HOTEL PRAGUE
M1 Hostinec d místa Praný

na robu 13 a William ul Omaha

rmtlrtrtlnS n f fll n Á rwlril rn
Matující jakož i výborná česká Hravá a
vzorná obaluha
V hostinci obdržíte výborný Storzbv

leíák nejlep-- f druhy vln a likérů a
doutníky No 1

Krajané zavdáte-l- i do Omahy návště-
vou ubytujte ie v hotelu Praha neboť
utišíme peněz 1 roznyen neanazi

V prlzefi krajanů ládá Vái

n F E Vlasák mj

i W HROCH
majitel

hostince a hotelu
1245 íižnl 13tá nlice Omana Hcb

(sfS metzova)
IT d Rroťhft DfrlMtinu kralanl mán tt

ku? Ml do Omihv ufiWwlou návltévítn aU
taoputtonf Már laHw-nj-T pohodlné pokojn
doatnf)et n o ho vfboroou trnkou travn
rfftuf Motrfiv IfíAk Jitkí f jiné olratrní
ťrmlornotj taoeíní iB pro pořádáni rĎui?ch

lábmF a úblednou mlatnout polkovou ize u
o4bo levné pronajmout!

G a lion výborného Korbekna t(na prodá
tám ta $100

V pfisfi krajan 6 pomád m

2- 7- JOHN W HROCH

Trpíte-1-1 rheninatlsmem
aneb neduhem očním

obraru w a darirou na

pi Annu Kretschmer
1940 jižní 16 ul Omaha

ranboJICkn a ▼yraftttalkn bylinných a
maittt o íícMi ueředUtllelDé itfM

suatí má tlíte dok Ifl po rue PI K nhmjb-nero-

yrW ttyttdrubr lnuti ]i Tybojl
nejen rfavnoy Hnr 4r!v4 ale I neduhy

Jakoi I Deberpetn nedutiy o£nl
TrW tnuti ryrtfyy Jmiu w rlinych léřl-rý- oh

bylin a kořena ťrodiraji ae y krabnV
kfc-- o usclcb Jedáá kralická i 50 ei4
Mutl ty Ue ob)ndnaH tet poetou Vlak itena auílaji nejméně drt krabltky na-

jednou a elce po oboriení II Ml Ke katde
krehtfre přlloeea Joel apley návod Vllchnl
kdoi vyburnov aiaer tuto al objednají nechť
trdoutee avem laakatrá udalt druh nemoci
řfUol krajana a eporoatt IMaU

ANNA KRETSCHMER

1940 So i6tb St Omaha Neb

ské osady jsou obtíží Spojeným
Státům leč ve skutečnosti obtíž

nými nám jsou pouze Filipíny
jichž část obyvatelstva jest svede
na na tezku nepřátelství proti Sp
Státům pouze některými sobecký
mi tvými vůdci jimž nejde o bia
ho celé země ale přede vším o

blaho jich vlastní
A v pravdě řečeno naše repu

bliká má obtíže pouze t polovinou
těchto ostrovů kdežto jižní část

jest a byla nám přátelská téměř od
začátku a cítí se spokojenou
poměry které tam byly zavedeny
pod americkou správou
Zámořské osady slouží k větší

mu rozvětvení obchodnímu a pro
to každá velmoc snažila se již od
dávna utvořiti si zámořské osady
aby pomoci jich rozšířila svůj ob
chod

Anglie se svými 40090000 du
ší Čítajícím obyvatelstvem vládne

300000000 obyvatelům v Indii a

vedle toho ještě mnoha milionům
v jiných zámořských svých osa
dách

Francie vládne téměř 50 milio
nflm obyvatelů v různých svých
osadách Holandsko otládá osady
na nichž jest usazeno sedmkrát
tolik obyvatelstva jako má samo
ano i Portugalsko ačkoli jest tak

nepatrné má své osadyjichž roz
loha jest třicetkrát větší nežli jeho
vlastní rozloha

Jest to skutečně směšné když
demokratická strana chce lidu na
mluvit že naše zámořské osady se
stanou nám záhubnými Všechny
tyto osady dohromady mají sotva
třicetinu rozlohy Sp Států a oby
vatelstvo jich čítá méně nežli še
stinu všeho obyvatelstva Spojenýh
Států
To jest nejlepší důkaz že tyto

zámořské osady nepřivedou Spoj
Státy z jich rovnováhy
Naše republika stojí oa tak pev

ných základech že tyto dnes ne
shroutí nic kromě vůle amerického
národa který jest v této zemi svr
chovaným pánem
Naše zámořské osady budou

nám v budoucnosti sloužit k pro
spěchu a jednou celý národ uzná

pravdu toho a naše potomstvo se
bude divit proč velká politická
strana byla tak krátkozraká že
nechtěla to uznati

Síla a moc troštu

Z Washingtonu podána byla
právě zpráva která nutí každého k

vážnému přemýšlení Dle ní na
lézá se v této zemi 183 průmyslo
vých sdružení čili trustů jichž zá
kladní kapitál obnáší $3607 539- -

íoj!
laková temer báječná suma a

dlužno k tomu podotknout! že

pouze hrstka lidí prakticky kon

troluje tato saruzeni promyslová a

obrovský v nich soustředěný ka-

pitál a to právě může jednou vésti
k nemilým pro americký národ dů
sledkům
Ačkoliv tato suma v trustech

soustředěná jest obrovská tu tvo-

ří přece jen malou část bohatství
naší země neboť jediné jmění v

New Yorku dle posle iníbo majet-
kového odhadu dosahuje té samé

výše jako všechen kapitál v tru
stech soustředěný ale vzdor tomu

je nutno pomýšleti na to jak po-

stavili bránice proti těmto rostou-

cím sdružením poněvadž trusty
mají centralisovanou a jednotně
řízenou finanční moc a sílu která
se může ttáti lidu Škodlivou
Těchto 183 trustů zaměstnává

více nežli 400000 lidí je to tedy
celá téměř armáda jež odkázána
jest na hrstku magnátů a peněž
ních baronů

Trusty tyto kontrolují 2203 zá

vody bohužel však 8 procent z
těchto závodů zahálí
V tom opět spočívá jedno zlo

těchto průmyslových sdružení ne
boť kdyby závody ty náležely jed-

notlivcům tu by te jistě nalézaly
v činnosti a přinášely by prospěch
dělnictvu i obyvatelstvu kde tyto
zahálející závody jsou umístěny
Jiná povážlivá okolnost z wash

ingtonské zprávy vychází na jevo
to jest ona že polovice těchto

183 trustů byla organisována v

průběhu 18 měsíců mezi 1 led-

nem r i8qq a 30 červnem roku
1900

Obnosy které te obrátí ročně v

těchto 183 průmyslových sdruže-
ních dosahují báječné výše Je
dině ve mzdách vyplácejí tyto tru-

sty $200000000 ročně To jest
skoro tolik co dostávají ročně Sp
Státy ze tvých celních příjmů

Z těchto ohromných číslic tepr
ve úplně poznávámejak roste síla
moc trustů a jett tkutečně již

pouze potvrzení senátu a dánského

rigsdagu a ostrovy ty stanou se

naším majetkem Tedy nepochyb
ně v tomto roce vztýčen bude

hvězdnatý prapor Unie na těchto

strategicky důležitých ostrůvkách

Úspěch kooperativního obchodu

který si zařídili havíři v Banks- -
vilie Pa měl by sloužit za pří
klad všemu dělnictvu Tento ob
chod vytěžil od r 1896 více nežli

$10000 a v posledním čtvrtletí vy
platil 12 procent dividendy z vlo
ženého do něj kapitálu

V DVACETI POSLEDNÍCH LETECH R0Z- -

množila se spotřeba piva v Něme-

cku o 50 procent a v roce 1901

připadlo průměrně na každého

obyvatele 57 galonů piva ročně
V Bavorsku dokonce připadlo na
každého (fbyvatele 212 galonů pi
va ročně Bavoři jsou bez odpo
ru cbampiony na pití a žádný ná-

rod jim tuto palmu vítězství ne-

vezme

První továrna svého druhu ma

světě bude postavena tento rok v

Pueblo Colo a sice bude to zá-

vod pro výrobu vozů z tlačeného
a ocelového plechu Nová tato

průmyslová společnost nese ná
zev "lne Steel Wheel at Wagon
Co' Naši pilní farmeři tedy zá-

hy budou moci dopravovati komu
a jiné obiliny v ocelových vozech
do trhu

Prví náklad pouličních kar vy

praven byl nedávno z Philadelphie
do Lisabonu hlavního města v

Portugalsku Káry ty byly ves
měs otevřené a zvláštní velikosti

Sestaveny byly tak že se nechaly
úp jě rozebrat a složit do beden
v nichž dopraveny byly až do Li-

sabonu kde budou opět složeny
dohromady americkými dělníky
jež zásylku těchto kár provázeli

Strýc Sam bude potrebovati asi
610 milionů dolarů na své vydání
během příštího fiskálního roku
Dle toho by se mohlo soudit že

strýc Sam je rozhazovačným ve

svých vydáních avšak odečtemeli
z toho 400 milionů dolarů které
strýc platí jako pense svým vy
sloužilcům tu zbývá na ostatní
vydání jeho poměrně malá suma a
vzhledem k tydáním ostatních
velkých národů vypadá strýc Sam

jako náramný škrtil

Tvrdí se že značná část ameri

ckých rolníků zakupuje nyní po
zemky v Manitobě v Kanadě a že
tam příštím rokem následkem to-

ho rozmnoží se osev pšenice o 20

procent K tomu dlužno podot-knou- ti

že v Manitobě teprve jest
10 procent veškeré půdy zděláno
pilnou rukou farmářů a že tedy
90 procent dosud leží ladem Ve
lice bohatá sklizeS pšenice v Ma
nitobě vynesla rolnictvu okolo

{30000000
UsKUTEČNf-L- I SE PLÁNY St LoUISU

tu výstava jeho bude mít ty nej
větší budovy jaké dosud měla
kterákoliv výstava na světě Bu
dova pro rolnictví a příbuzné od
bory bude zaujímat! plochu 33
akrů Sedm jiných budov budou

zaujímati rozlohu po 17 akrech
každá a 4 budovy po 9 akrech
Celá výstava zaujfmati bude dle
dosavadních výpočtů okolo 200
akrů a náklad na ni vypočten jest
na 7 milionů dolarů

Spravedlnost v Jersev dopadla
těžce rukou svou na úředníky
ředitele banky v Perth Amboy
která přtvedena byla k úpadku ná
sledkem nedostatečného dohledu
na zlodějského kasíra který ukradl
přes 1200000 Soudem bylo tam
rozhodnuto že řiditelové banky
musí nahradili tento schodek a

následkem toho někteří budou fi-

nančně zničeni úplně Toto jich
nezaviněné neštěstí jest sice hod-

no politování avšak nedbalost

jich zasluhuje trestu Kdyby ta-

kováto spravedlnost panovala ve
všech státech Unie pak by bylo
méní zlodějských kasíra a nešPast

ných vkladatelů
nyjvytší čat aby tyto byly táko--


